



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29082023-248413
CG-DL-E-29082023-248413

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 611]

नई दिल्ली मंगलवार अगस्त 29, 2023/भाद्र 7, 1945

No. 611]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 29, 2023/BHADRA 7, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (685).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 2413 : 1978 सूती रस्सी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
2	आई एस 3193 : 1984 सुदृढीकरण और बिजली के तारों के लिए ब्रेडिंग के लिए सूती धागे की विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
3	आई एस 3567 : 1966 कंडक्टरों को कवर करने के लिए सूती धागे की विशिष्टता	11 अगस्त 2023
4	आई एस 4856 : 1968 कपड़ा — नया जूट बूलपैक — विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
5	आई एस 6208 : 1971 चम्मच, प्लास्टिक, माप, दवा के लिए विशिष्टि	11 अगस्त 2023
6	आई एस 6612 : 1979 बिना छेड़े सफेद सूती कचरे के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
7	आई एस 7372 : 1995 मोटर वाहनों के लिए सीमा-अम्ल की भंडारण बैटरियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
8	आई एस 7851 : 1975 सूती वस्त्रों की वाश एंड वियर अपेक्षाओं की विशिष्टि	11 अगस्त 2023
9	आई एस 8117 : 1976 कीटनाशकों के लिए डीडब्ल्यू तिरपाल टुकड़े टुकड़े में जूट बैग के लिए विशिष्टता	11 अगस्त 2023
10	आई एस 8547 : 1977 स्वचालित करघों के लिए सिंगल बॉक्स पिकर के आकार और आयामों पर सिफारिशें	11 अगस्त 2023
11	आई एस 8569 : 1977 वस्त्र उत्पादों की पैकिंग में प्रयुक्त पटसन के कपड़े के लिए विशिष्टता	11 अगस्त 2023
12	आई एस 9336 : 1979 भूमिगत केबलों के लिए सूती धागे की विशिष्टता	11 अगस्त 2023
13	आई एस 9824 (भाग 1) : 1996 चिकित्सा उपयोग के लिये रक्ताधान उपस्कर — विशिष्टि भाग 1 शीशे की रक्ताधान बोतलें, डाट तथा ढक्कन (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
14	आई एस 10100 : 1982 बुने कपड़ों की संकुचन प्रतिरोधिता (अथवा पूर्ण संकुचित) अपेक्षाओं की विशिष्टि	11 अगस्त 2023

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
15	आई एस 11195 : 1985 वस्त्रों की मिश्रित रचनाओं के लिए विशिष्टता	11 अगस्त 2023
16	आई एस 13362 : 1992 वस्त्रादि — एस्बेस्टोस धागा — विशिष्टि	11 अगस्त 2023
17	आई एस 15354 (भाग 2) : 2018/आई एस ओ 11193-2 : 2006 एक बार-उपयोग के लिए चिकित्सा परीक्षण दस्ताने भाग 2 पोली (विनाइल क्लोराइड) से बने दस्ताने के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	11 अगस्त 2023
18	आई एस 15760 (भाग 3) : 2007 वस्त्रादि मशीनरी और सहायकांग — खुले सिरे की लूप के सपाट इस्पात हिल्ड के प्रमुख आयाम भाग 3 सी-और जे-आकार के अंत लूप के साथ हील्ड के लिए छड़ ले जाना	11 अगस्त 2023
19	आई एस 16371 : 2015 वस्त्रादि — 50 किग्रा खाद्यान पैक करने के लिए हलके भार वाले (600 ग्राम) पटसन के बोरे — विशिष्टि	11 अगस्त 2023

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन III/4/असा./396/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th August, 2023

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (685).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 2413 : 1978 Specification for Cotton Twine (First Revision)	11 August 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
2	IS 3193 : 1984 Specification for Cotton Yarn for Braiding for Reinforcement and Electric Cables (First Revision)	11 August 2023
3	IS 3567 : 1966 Specification for Cotton Yarn for Covering Conductors	11 August 2023
4	IS 4856 : 1968 Specification for New Jute Woolpack (First Revision)	11 August 2023
5	IS 6208 : 1971 Specification for Spoons, Plastics, Measuring, Medicine	11 August 2023
6	IS 6612 : 1979 Specification for Unteased White Cotton Waste (First Revision)	11 August 2023
7	IS 7372 : 1995 Lead-Acid Storage Batteries for Motor Vehicles — Specification (First Revision)	11 August 2023
8	IS 7851 : 1975 Specification for Wash and Wear Requirements of Cotton Fabrics	11 August 2023
9	IS 8117 : 1976 Specification for Dw Tarpaulin Laminated Jute Bags for pesticides	11 August 2023
10	IS 8547 : 1977 Recommendations on Shape and Dimensions of Single Box Picker for Automatic Looms	11 August 2023
11	IS 8569 : 1977 Specification for Jute Fabrics used in the Packing of Textile Products	11 August 2023
12	IS 9336 : 1979 Specification for Cotton Yarn for Underground Cables	11 August 2023
13	IS 9824 (Part 1) : 1996 Transfusion Equipment for Medical Use — Specification Part 1 glass Transfusion Bottles, Closures and Caps (First Revision)	11 August 2023
14	IS 10100 : 1982 Specification for Shrink-Resistance (or Pre-Shrunk) Requirements of Woven Fabrics	11 August 2023
15	IS 11195 : 1985 Specification for Blend Composition of Textiles	11 August 2023
16	IS 13362 : 1992 Textiles — Asbestos Yarn — Specification	11 August 2023
17	IS 15354 (Part 2) : 2018/ISO 11193-2 : 2006 Single-Use Medical Examination Gloves Part 2 Specification for Gloves Made from Poly (Vinyl Chloride)	11 August 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
	(First Revision)	
18	IS 15760 (Part 3) : 2007 Textiles Machinery and Accessories — Main Dimensions of Flat Steel Healds with Open End Loops Part 3 Carrying Rods for Healds with C-and J-Shaped End Loops	11 August 2023
19	IS 16371 : 2015 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags (600 g) for Packing 50 Kg Food-Grains	11 August 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./396/2023-24]